
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Καθορισμός του ποσού που καταβάλλεται για το 

μέτρο του Μεταφορικού Ισοδύναμου για το έτος 
2024.

2 Παράταση προθεσμίας της παρ. 11 του άρ-
θρου 86 του ν. 4504/2017 (Α’ 184).

3 Απαγόρευση αγκυροβολίας πλοίων στη θαλάσ-
σια περιοχή έμπροσθεν παραλίας Βάρκιζας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 4111.08-01/3945 (1)
Καθορισμός του ποσού που καταβάλλεται για 
το μέτρο του Μεταφορικού Ισοδύναμου για το 
έτος 2024.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Της παρ. 1 του άρθρου 24 του ν. 4832/2021 «Κύρωση 

κώδικα νομοθεσίας για την ολοκληρωμένη θαλάσσια πο-
λιτική στον νησιωτικό χώρο και για τον μηχανισμό εφαρ-
μογής, την κρατική εποπτεία και τους γενικούς όρους 
υλοποίησης του Μεταφορικού Ισοδύναμου» (Α’ 172),

β) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις (Α’ 184),

γ) του άρθρου 13 του 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

δ) του άρθρου 33 του ν. 4538/2018 «Μέτρα για την 
προώθηση των Θεσμών της Αναδοχής και Υιοθεσίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 85),

ε) του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 «Μέτρα για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 129),

στ) του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ζ) του άρθρου 13 του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχεί-
ριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών πα-
ρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, 
Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 
(ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 
του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265),

η) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ι) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ια) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιβ) της περ. δ του άρθρου 61 του π.δ. 40/2020 «Ορ-
γανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης»,

ιγ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση και μετο-
νομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ των Υπουργείων» (Α’ 119),

ιδ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26), 

ιε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ιστ) του άρθρου 5 του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρε-
ώσεων από τους διατάκτες»(Α’ 145),

ιζ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7593

81277



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81278 Τεύχος B’ 7593/31.12.2024

Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανά-
πτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγι-
κής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

ιη) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τις διατάξεις:
α) Της υπό στοιχεία 134453/23-12-2015 κοινής απόφα-

σης των Υπουργών Οικονομικών, Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού περί Τροποποίησης και αντικατάστασης 
της ΚΥΑ46274/26.09.2014 (Β’ 2573) «Ρυθμίσεις για τις 
πληρωμές των δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων».

β) Της υπό στοιχεία Υ12/2023 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

γ) Της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023 κοινής απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

δ) Της υπ’ αρ. 1000.0/44809/2024 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Στέ-
φανο Γκίκα» (Β’ 3472).

ε) Της υπ’ αρ. 10014/2-2-23 (ΑΔΑ: 6ΣΥΠ46ΜΤΛΡ-ΥΔΧ) 
εγκύκλιου Οδηγιών για την Έγκριση και Χρηματοδότηση 
του ΠΔΕ 2023 και τον Προγραμματισμό Δαπανών ΠΔΕ 
2024-2026.

3. Το έργο με κωδικό 2023ΝΑ33300001 «ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ 
ΤΗ ΜΕΙΩΣΗ ΤΩΝ ΕΝΔΟΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΑΝΙΣΟΤΗΤΩΝ, 
ΤΗ ΣΥΓΚΡΑΤΗΣΗ ΚΑΙ ΤΗ ΣΥΝΟΧΗ ΤΟΥ ΠΛΗΘΥΣΜΟΥ ΣΤΑ 
ΝΗΣΙΑ» της ΣΑΝΑ 333 του Π.Δ.Ε του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Ειδικός Φορέας Γενική 
Γραμματεία Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής.

4. Το υπ’ αρ. 2812.7/92492/2024/23-12-2024 εισηγητικό 
σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

5. Tο γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης 
προκαλείται δαπάνη ύψους εξήντα πέντε εκατομμύρια 
(65.000.000 €) ευρώ, η οποία θα αντιμετωπισθεί από 
τις πιστώσεις της ΣΑΝΑ 333 του Π.Δ.Ε. του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Ειδικός Φορέας, 
Γενική Γραμματεία Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής, 
οικ. έτους 2024 του έργου με κωδικό 2023ΝΑ33300001, 
αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 
Καθορισμός ποσού 

Καθορίζεται το ποσό που καταβάλλεται για την εφαρ-
μογή του έργου του Μεταφορικού Ισοδύναμου για το 
έτος 2024, στο ποσό των εξήντα πέντε εκατομμυρίων 
ευρώ (65.000.000 €). Το ποσό αυτό θα κατανεμηθεί για 
την εφαρμογή του μέτρου σε επιβάτες, εμπορεύματα 
και καύσιμα.

Άρθρο 2 
Χρηματοδότηση καθοριζόμενου ποσού

Το ποσό αυτό καταβάλλεται από την πίστωση που 
εγγράφεται για το σκοπό αυτό στη ΣΑΝΑ 333 του Π.Δ.Ε 
2024 του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής, Ειδικός Φορέας Γενική Γραμματεία Αιγαίου και Νη-
σιωτικής Πολιτικής, έργο με κωδικό 2023ΝΑ33300001.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 31 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

 Υφυπουργός 
Ναυτιλίας και Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής Νησιωτικής Πολιτικής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΓΚΙΚΑΣ

Ι

Αριθμ. 3122.1/93335/2024 (2)
Παράταση προθεσμίας της παρ.  11 του άρ-
θρου 86 του ν. 4504/2017 (Α’ 184).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
α. Την παρ. 11 του άρθρου 86 του ν.  2932/2001 

«Ελεύθερη Παροχή υπηρεσιών στις θαλάσσιες ενδομε-
ταφορές - Σύσταση Γενικής Γραμματείας Λιμένων και 
Λιμενικής Πολιτικής - Μετατροπή Λιμενικών Ταμείων σε 
ανώνυμες εταιρείες και άλλες διατάξεις» (Α’ 145),

β. τον ν. 4504/2017 «Δια βίου εκπαίδευση προσωπικού 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ενδυ-
νάμωση της διαφάνειας και της αξιοκρατίας σε θέματα 
αρμοδιότητας Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, ενίσχυση της κοινωνικής συμμετοχής στην 
ακτοπλοΐα, θέματα πολιτικού προσωπικού, συμπλήρω-
ση διατάξεων για τα λιμενικά έργα και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184), όπως τροποποιήθηκε από τον ν. 5039/2003 
«Μέτρα στήριξης των συγγενών των θυμάτων και των 
πληγέντων του σιδηροδρομικού δυστυχήματος των 
Τεμπών της 28ης Φεβρουαρίου 2023, συνταξιοδοτική 
διάταξη, ρυθμίσεις για την ενίσχυση της ασφάλειας των 
συγκοινωνιών, διατάξεις για την ενίσχυση της ανάπτυ-
ξης, παρεμβάσεις για τον εκσυγχρονισμό της τουριστι-
κής νομοθεσίας και άλλες επείγουσες διατάξεις» (άρθρο 
54) (Α’ 197),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81279Τεύχος B’ 7593/31.12.2024

γ. το π.δ. 70/2015 περί ανασύστασης του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασίας του σε Υπουρ-
γείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Α’ 114),

δ. το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ε. το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου, και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ. το π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ζ. το γεγονός, ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού του ΥΝΑΝΠ σύμφωνα με το 
υπ’ αρ. 2811.89262/11-12-2024 εισηγητικό σημείωμα 
ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ, αποφασίζουμε:

Την παράταση της προθεσμίας της παρ. 11 του άρ-
θρου 86 του ν. 4504/2017 έως την 31-12-2026.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 30 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 2131.13/3484/2024 (3)
Απαγόρευση αγκυροβολίας πλοίων στη θαλάσ-
σια περιοχή έμπροσθεν παραλίας Βάρκιζας.

Η ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ

Έχοντας υπόψη:
α. Την παρ. (α) του άρθρου 141 του Κώδικα Δημοσίου 

Ναυτικού Δικαίου» (ν.δ. 187/1973, Α’ 261).
β. Το ν.δ. 93/1974 «Περί κυρώσεως της υπογραφείσης 

εν Λονδίνω Συμβάσεως ‘’περί Διεθνών Κανονισμών προς 
Αποφυγήν Συγκρούσεων εν Θαλάσση, 1972’’» (Α’ 293).

γ. Το άρθρο 6 του π.δ. 81/2014 «Αναδιάρθρωση Περι-
φερειακών Διοικήσεων Λιμενικού Σώματος-Ελληνικής 

Ακτοφυλακής (Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.) και Λιμενικών Αρχών και 
ρύθμιση θεμάτων στελέχωσης αυτών» (Α’ 125).

δ. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΜΦ 3119.7/2/93/30-03-1993 Δ/γή 
ΥΕΝ/ΚΛΑΔΟΣ ΛΑ-ΕΛ.

ε. Τα άρθρα 11, 128 και 129 του Γ.Κ.Λ. Σαρωνικού 
(Β’ 2443/2015). 

στ. Τον Γ.Κ.Λ. υπ’ αρ. 20 (Β’ 444/1999).
ζ. Την ανάγκη για λήψη μέτρων στο πλαίσιο διασφά-

λισης της σωματικής ακεραιότητας των λουομένων, της 
πρόληψης και αποφυγής ατυχημάτων, της ασφαλούς 
ναυσιπλοΐας, της προστασίας του θαλασσίου περιβάλ-
λοντος και της τήρησης της δημόσιας τάξης και ασφά-
λειας στη θαλάσσια περιοχή έμπροσθεν της παραλίας 
Βάρκιζας, λόγω του αυξημένου αριθμού λουομένων, 
διερχόμενων και αγκυροβολούντων σκαφών αναψυχής, 
εκμισθωτών θαλασσίων μέσων αναψυχής και ναυταθλη-
τικών ομίλων, κατά τη θερινή περίοδο.

η. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη.

Αποφασίζει 
1. Την απαγόρευση αγκυροβολίας πλοίων, ανεξαρ-

τήτως Σημαίας, η έννοια των οποίων ορίζεται στις δι-
ατάξεις του Κώδικα Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου, που 
κυρώθηκε με το άρθρο μόνον του Κώδικα Δημοσίου 
Ναυτικού Δικαίου (ν.δ. 187/1973, Α’ 261), πόντισης πάσης 
φύσεως αγκυροβολίων-σημείων πρόσδεσης, πρόσδε-
σης από σταθερά ή μη σημεία της ακτογραμμής, από 
την 1η Μαΐου έως και την 30η Σεπτεμβρίου εκάστου 
έτους στη θαλάσσια περιοχή έμπροσθεν της παραλί-
ας Βάρκιζας, που οριοθετείται από τις νοητές γραμμές 
που ενώνουν τα σημεία με γεωγραφικές συντεταγμέ-
νες Σημείο Α’ 37ο48’34.92"Β, 23ο48’2.77"Α, Σημείο Β’ 
37ο48’35.22"Β, 23ο48’15.02"Α, Σημείο Γ’ 37ο48’44.90"Β, 
23ο48’14.93"Α, Σημείο Δ’ 37ο48’53.67"Β, 23ο49’5.19"Α, 
Σημείο Ε’ 37ο48’44.88"Β, 23ο49’11.06"Α και Σημείο ΣΤ’ 
37ο48’47.48"Β, 23ο49’20.25"Α, ως εμφαίνονται στο πα-
ράρτημα της παρούσας. 

2. Οι παραβάτες της παρούσας, ανεξαρτήτως από τις 
τυχόν συντρέχουσες αστικές, ποινικές και πειθαρχικές 
ευθύνες κατά την ισχύουσα νομοθεσία, υπόκεινται και 
στις κυρώσεις του άρθρου 157 του Κώδικα Δημοσίου 
Ναυτικού Δικαίου (ν.δ. 187/1973, Α’ 261).

3. Να κοινοποιηθεί για εκτέλεση.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81280 Τεύχος B’ 7593/31.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Γλυφάδα, 23 Δεκεμβρίου 2024

Η Λιμενάρχης

ΑΝΝΑ ΣΑΡΛΗ

ΑΝ
ΑΡ

ΤΗ
ΤΕ
Α 
ΣΤ
Ο 
ΔΙ
ΑΔ

ΙΚ
ΤΥ
Ο 

    
    

    
   

 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02075933112240004*


		2025-01-21T09:18:04+0200




